Succedit autem Rodoldo Regi Anteem, de quo Paulus haec scribit g: Fuit hic filius Gundibaldus, qui fuit germanus Theodolinda Regis. His confidit quod Tervitius raculum Domini Salvatoris, quod extra portam Osculacionis, quae dicitur Marea, situm est, quod ornatum varo decolorat, & substantia sufficiens duratur, huc Paulus, qui in erroris arguitur, dum nouem annos in regno ostendit, ostendetur infetus, cum de regni exercio Gondalidus disputaret.

Porto adiace Longobardorum Reges Anteem per affecti cum essent, Catholicis Episcopis haud pati negoti celebant, qui se promisus libet domes opinebant: inter quos praecepit emitorum hostium cognomen Bonis Mediolanensis, & Iohannes Bergensis Ecclesie Episcopi. hi enim, vt olim Paulus & Batmabas, ad fidem Catholicam tuendam ac propagandam manus simili junxit: venire coram alteri, fer gomemis videlicet, eo glorie progrellis et, vt ea patibuli martyrum incrassetur: Martyris enim in illo decutum ipsum tabule Ecclesiae teinque quinto Idioli,

I.
CON-
STANS
FRATRUM
OCCIDIT.

2 Gen. 4.

e Exod. 12.

d 15. 51.

III.

Eius uenientie accepit vitius infelix Imperator, statutus in Siciliam alare, itaque in urbem regnorum uxori & tres filios, et locem concessit (est nomen genus.) Camquod soluisset, conuersus retro vires Imperij sedem confluit. Sed ne in Sicilia usque insinuatus siud rexare Conflantius deput. Spracuas filii delegat, ubi vitam agere, ubi & statutus Imperium Romanum transferre, cum invictus effe ab Monothelitarum heresim, atque pravae religione sententias. Misit ergo qui uxori & liberis adducerent: sed hanc Byzantii cum liberis detinuerunt, hae Annales hoc anno exhibent. Analitaius autem reliqua ad-

quo similius fari die ea redimimus laurca Ecclesia Catholica representat: nec eius martyris Acta nobis haec non remaneant incompta. Collega vero eti non conformatum martyrum, egregiorum tamen meritorum ergo inter sanctos aequi acribi meruit suo natali die, quanto videlicet Idus Ianuarii, sed de ambobus iterum infirmarium fieri.

IESV CHRISTI
ANNVS 660.VITALIANI PAP. CONSTANTIS IMP.
Annus 6. Annus 19.

SEQVTVA ordine temporis annus Redemptoris
sexcentimus sexagesimus, Indictione tertia:
quo S. Maximus Abbas & martyris, vbi post mutilationem
longus & manus triennium in exilio apud Alanos barbaros
exegit, complectens gloriosum martyrium, in colum
migra, relataque inter martyres remanent in Ecclesia
perenni memoria celebreruntur: de quo superius fatis.

Eodem anno, qui & numeratur Clodovei iunioris
francorum Regis decimus quartus, huc ab eo facta nat
uram: Anno decimo quarto subcepit regnum Clodoveus Rex
agrestis, quo genitor suis apudem super episcopis martyrum
Domini, Rusticu, & Eleutherius promonente operatus, aspergi
remonstravit, & Argilo loci illius Abbatu, ut illud egenis
negotiorum patientibus (qua fames eo tempore rectam ponece
opinatur Franciam) diffundiret. Et quia idem locu sub pot
est confitatur est adhuc Parifici Pontifici, tale quid idem
dei arribus Principis excoquatur. Deinde aliquid in nar
racione videtur, dian conatur excusare factum, & adscribe
re ipsi quod ab aliis ut facilius condemnatur, cum
non sit ratione immixta puniri: ita si quod
delinquit: quo
septem excoqui,
bello victoriam
& occidit
asfatu mala lo
ris, tum eius
magis, cuiusvis
aratu longe ma
rit atque
victoriem de
cimur
asfatu
nuncie
puncte peccati
excipere debem
Cenobium, de
cimur
asfatu
debet
ad
tempore
et
terram amorem
asfatu suffici
xc.

Solent mali Principes, quodcumque licet impietatis
factum, alio tamen pietatis tegumento velare, ut cum
ex Gentibus, rurum ex Christianis exempla non paucia
declarant. Certe quidem quod ad priores facinus per
mitte, nihil est, quod iure defendi excusari possit.
Quidam enim ibi Principes vendicantur iuris in iis, que
Deo sicut dicata sunt? Vel si necessitas suaderet tale
quid perpetrari: thesaurus primam regias apibus fuerat
prodigium, & ante profana quam sacra distractuenda.
Demum si post erogatum thesaurum regium, adhuc vir
gence fama, in sacrum supellecile manu consciens
fuerit: non ille quidem regis, sed sacerdotes esse
debet, sicut ab Ambroso, Augustino, aliisque fan
dis vii complumbis factum. Fuit Iuliani Apo
stolatamnam facinus, aliquo colorato praetextu expilare
Ecclesiarum thesaurorum, non Principis Orthodoxi. Non
cum multipli faciebant regale tale factum, certum est,
cum non tantum concenserunt in apida argumento
sublimis ab ipso fuerit, sed quo recenterant facta reli
quia, indeque aliquis alibita penitus tenerentia,
cum brachia sicut ab eo fractum, insuper & rapuum et
iam fuisse dicuntur.

Potio in defecationem eiusdem facinoris, viptore
excessione regni Francorum, in appendice ad Aimo
num hoc de eodem Clodoueo leguntur c: Eodem tempo
Galliarum brachium beati Dionysii martyris abscondit, infugiente
Dio. Per idem tempus concidit regnum Francorum capi
poteris. Fuit autem ipi Clodoueo anno proposita deficit, for
marum, ita ut jumentarum, gale & circutari operam daret.
Cene quidem ex eo tempore collabi coeptum regnum
Francorum familie Moravingorum genesis Clodouei,
histoia perspicue docent, posterioribus Regibus igna
tia deducit & delicit, cum per suos ministros, quos Ma
iores dominus nominabat, regnum administrantes, num
dam vix nomen Regis apud ipsos remanevit, effectivis
anno. Eccl. Tom. 8.

lis rem domini. Sed de his inferius. Quod vero circa
vite ipsius finem Clodoueum laborasse iniuria, & que
trahit, qui ad Gregorium appendicem apposuit incertas
auctor: erroris videtur redargui ex rebus gestis anno de
cimo sexto eiusregni, ex quibus ipsum vique ad illud
tempus fatis sibi confitit, specimenq; summa pietatis
edidisse, que eo anno inferius dicuntur, ostendunt, dum
in expiationem puto admisi feceris, conuocatis vnde
que Galliarum Episcopis & secularibus potestatis
monasterium S. Dionysij ab omni domino liberum fe
ci, ut tuo loco patet.

IESV CHRISTI
ANNVS 661.VITALIANI PAP. CONSTANTIS IMP.
Annus 7. Annus 20.

ANNVS CHRISTI sexcentimus sexagesimus pri
mus, Indictione quarta rerum gestarum inopiatam
in Oriente, quam in Occidente obcuris omnino, velu
ti face magnopere illustrat natrali sanctissimi in Aman
di Traiecti Episcopi, Flandorium, Apostoli nunci
pati, de quo plura superius dicta sunt. Plurimum qui
dem eius virtutibus atque miraculis Gallia Belgica coru
scavit: siquidem eius admonitionibus & exemplis quam
plurimi nobilitissimi viri ac famina sublimne secundum
Christianam perfectionem vivendi genus attinuerunt.
Et ut de aliis modo tacem: ipsius d' admonitione Idavera
relida Pipi Duci Brabantie sibi & filia sua Gertrudi, Christ
i filii, familia canobium instruxit Nivelatum, in quo stramine
Dei sacraria.

At minus contentus fuit termini sue diocesis, sed mihi, con
stituta Vicarii sanctissimum Landaldum arcipresbyterum,
alii etiam gentibus Christiani predicant, ut Sclavis circa Da
niacum, Flandribus circa Pyrenaei salmis, & in Flandria Gant
densibus & Pavolensibus petrificam: Gantenses vero à Merca
ri & aliis idolorum cultu accorciunt; ibi, duo celeberrima
monasteria ad honorem sancti Petri Blandinem & Gantense
crexit, ac sancte Basiliae Hesbanie Principi Deum suncere colen
di leges dedit. Transiit ad Lisan fluminis clericorum sue can
onicorum societatem instituit, que multa post annis in cenobium
instituti Presbiteratensium ei consecuta. Tandem apostoli à vir
tute & spirite plenus apud Pavolenses in Eluenensi monasterio,
quod hodie ab auctore proprio dicitur S. Amandi, mortis obit
hoc anno incarnationis Verbi sexcentimo sexagesimo primo,
huc Melanus ex diuersis scriptis simili invenit. Demon
stratus est longe absenti eius transitus sancte Aldegundi
virginis Deo sacrate, et hinc de his fideli narratio ad finem
recum gestatum eiusdem Sancti à Baudemundo consen
tratum.

Hoc etiam tempore, ante videlicet Grimoaldi reg
num, Lupus Longobardorum Dux Foronienis Grado
insulam depredatus, in quam Aquileiensis Patriarcha
vna cum supellecili Aquileiensis Ecclesiae pradu
te sedem transiens sepe contulerat. Ait enim de his hac
Paulus: e Huc Lupus in Grados insulam, quem non longe ab Aqui
lia est, cum equi exercitu, per strata, que antiquitus per
mare facta sunt, intravit; & depredata ipsa civitate, Aqui
leiensis Ecclesiae thesauris inde aspergens deportavit, hec Paulus.
Translatum vero fuisse tunc pariter fedem Aquileiensis
apud Forumili, & Patriarchas ibidem habitatiles, que idem Paulus f' inferius pluribus in locis tradidit, ple
nitissimum fidei faciunt: verum non Forumili, vbi dege
batur eius ciuitatis Episcopus, sed (videlicet ait Paulus) in
Corone fedem habebat, loco proximo, sed ignobili
castro, de quo alibi meminim: g

Quid prætexta hoc amo gelatum sit, nihil inuenimus,
nisi pium monumentum Recesuinthi Hispaniarum
Regis, qui memoia fandi Joannis Baptista ecclesiam
erigens, hoc ipso anno, Era nimur sexcentima no
digelima nona, eam dedicauit. Mirum dictu, quomodo
eius Sancti culus vbiique teritorum Christiani orbis

I.
DE OBITU
S. AMANDI
DI EPISCOPI
TRAIECTI.d Melanus in
Nat. SS. Bel
dis 5. Febr.e Paul. dicitur
de gestis
Longobardis.
c. 17. mon. ed.
& vell.f Paul. ed.
i. 3. c. 21. &
ib. c. 3. 1.
mon. ed. &
vell. 14.
g Paul. dicitur
i. 4. c. 3. vell.
in vell. 14.

III.